
Státní úřad inspekce práce
Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel: +420 950 179 101, fax: +420 553 626 672, e-mail: opava@suip.cz, DS: cmwaazf

 
 

Spisová značka Naše č.j. Vyřizuje/kontakt
Q1-2021-21 1795/1.30/21-4

V Opavě 
7.4.2021

Sdělení

Vážená paní ,

Státnímu úřadu inspekce práce byla dne 14.03.2020 doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále také jen „zákon č. 106/1999 Sb.“). Předmětem žádosti o informace bylo 
poskytnutí následujících informací:

• „Ráda bych se dozvěděla, zda SÚIP disponuje ročními statistikami, z nichž lze vyčíst kolik 
% zaměstnanců pracuje v rámci atypických forem zaměstnávání (pracovní poměr na 
dobu určitou, pracovní poměr se zkušební dobou, dočasné přidělení, vysílání 
zaměstnance v rámci EU, DPP nebo DPČ, kratší pracovní doba, zkrácená pracovní doba, 
konto pracovní doby, pružná pracovní doba, homeworking, compressed work week, 
pracovní pohotovost)?

• Zda SÚIP disponuje ročními statistikami, z nichž vyplývá porušení ustanovení zákoníku 
práce ve sledovaných ukazatelích (pracovní doba, práce z domova, vysílání 
zaměstnanců, agenturní zaměstnávání, DPP nebo DPČ.

• Byly za výše uvedená porušení uděleny pokuty, případně v jaké výši?
• Lze získat tyto statistiky za rok 2019 a 2020?
• Jakým způsobem se prováděly kontroly s ohledem na aktuální pandemii koronaviru?
• Případně, existuje jiný dokument s možnými podobnými informacemi?“

Informace požadujete zaslat v elektronické podobě.

Přípisem Státního úřadu inspekce práce č.j. 1795/1.30/21-2 ze dne 18.03.2021 jste byla 
vyrozuměna o prodloužení lhůty k poskytnutí informací ve smyslu ust. § 14 odst. 7 písm. c) 
zákona č. 106/1999 Sb.

K Vaší žádosti uvádíme následující.

mailto:opava@suip.cz


2. strana Sdělení č.j. 1795/1.30/21-4

Předně je třeba uvést, že Státní úřad inspekce práce není zřízen, aby zjišťoval a shromažďoval 
data o všech (jednotlivých) zaměstnavatelích a jejich zaměstnancích na pracovním trhu České 
republiky a dále klasifikoval a třídil možné způsoby zaměstnávání včetně Vámi uváděných 
„atypických formách zaměstnávání". Státní úřad inspekce práce, jakožto orgán inspekce práce, je 
kontrolním a sankčním orgánem na úseku inspekce práce, jehož pravomoc a působnost se řídí 
zákonem č. 251/2005 Sb., o inspekci práci, ve znění pozdějších předpisů (viz ust. § 3 citovaného 
zákona). Pokud tedy Státní úřad inspekce práce shromažďuje a dále nějakým způsobem třídí a 
analyzuje údaje, které zjistil při výkonu své činnosti, jde o údaje zjištěné především při/z výkonu 
kontrol, vedení přestupkových řízení a případně dalších úředních činností při výkonu státní 
správy (např. vyřizování podnětů, stížností apod.).

K prvnímu bodu Vaší žádosti o informace konstatujeme, že plány kontrol orgánů inspekce práce 
ani jejich realizace nejsou primárně zaměřeny na zjišťování „atypických forem zaměstnávání" (s 
určitou výjimkou v oblasti vysílání zaměstnanců, viz dále), neboť plány kontrol (ale i kontroly 
zahájené na základě podnětu) jsou koncipovány pro zaměření jednotlivých kontrol do jednoho či 
více kontrolovaných úseků, v nichž mají zaměstnavatelé zákonem stanovené povinnosti (kupř. 
povinnosti na úseku odměňování zaměstnanců, na úseku pracovní doby a doby odpočinku, na 
úseku náhrad, na úseku dovolené, agenturního zaměstnávání, bezpečnosti práce atd.), tedy 
obecně bez ohledu na konkrétní formu zaměstnávání.

S ohledem na výše uvedené je nutno dodat, že pokud by byla v rámci té které jednotlivé kontroly 
ze strany inspektorů inspekce práce zjištěna nějaká „atypická forma zaměstnávání" u konkrétní 
kontrolované osoby, Státní úřad inspekce práce o těchto nevede žádné speciální evidence ani 
„roční statistiky", jak se dotazujete ve své žádosti o informace. Speciální (a sledovanou) oblast 
nicméně tvoří kontroly vysílání pracovníků do jiných států Evropské unie. Bližší informace a údaje 
ke kontrolám vysílání pracovníků za rok 2019 ze strany orgánů inspekce práce naleznete v Roční 
souhrnné zprávě o výsledcích kontrolních akcí za rok 2019, dostupné na: 
http://www.suip.cz/ files/suip-ff57ab22e75b0e506741d3b6dace9e9c/suip rocni-souhrnna-
zprava-o-vvsledcich-kontrolnich-akci-za-rok-2019.pdf. Co se týče výsledků kontrol vysílání 
pracovníků za rok 2020, k tomuto jsme nuceni konstatovat, že Roční souhrnná zpráva o 
výsledcích kontrolních akcí za rok 2020 nebyla dosud projednána a schválena Ministerstvem 
práce a sociálních věcí (k čemuž směřovalo i prodloužení lhůty pro vyřízení Vaší žádosti o 
informace); tato roční souhrnná zpráva, z níž budete moci čerpat informace o kontrolách vysílání 
pracovníků za rok 2020, tak bude zveřejněna na internetových stránkách Státního úřadu 
inspekce práce v nejbližší době.

K dalším bodům Vaší žádosti o informace, týkajícím se uložených pokut, „pracovněprávních 
deliktů" a správních řízení v oblasti „atypických forem zaměstnávání", nutno vzhledem k výše 
uvedenému rovněž konstatovat, že Státní úřad inspekce práce v tomto směru nevede žádné 
evidence ani „roční statistiky", neboť přestupková (správní) řízení o uložení pokuty za spáchání 
přestupků (správních deliktů) v oblasti pracovněprávních vztahů bývají zpravidla vedena na 
základě provedených kontrol v této oblasti. K dalším možným informacím, týkajícím se kontrol 
pracovněprávních vztahů ze strany orgánů inspekce práce, Státní úřad inspekce práce odkazuje 
na zveřejněné roční souhrnné zprávy, dostupné na www.suip.cz.

K Vašemu poslednímu dotazu, vztahujícímu se ke způsobu provádění kontrol s ohledem na 
aktuální pandemii koronaviru, uvádíme, že kontroly orgánů inspekce práce jsou v současné době 
(tj. nouzovém stavu) prováděny v omezené míře, nicméně za dodržení všech požadavků 
stanovených v mimořádných a krizových opatřeních vlády České republiky, popř. příslušných 
ministerstev.

http://www.suip.cz/
http://www.suip.cz


3. strana Sdělení č.j. 1795/1.30/21-4

V souladu s ust. § 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, považujeme Vaši žádost tímto za vyřízenou.

S pozdravem

Rozdělovník:
1 x Státní úřad inspekce práce
1 x  




